

Asia: VN/20323/2020

Lausuntopyyntö hallituksen esitysluonnoksesta eduskunnalle sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen lainsäädäntöön sekä eräihin muihin lakeihin tehtävistä muutoksista sote-uudistuksesta johtuen (Sote100)

Valitkaa jompikumpi alla olevista vaihtoehdoista

Lausunnonantajalla on lausuttavaa esitysluonnoksesta

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Porvoon kaupunki esittää lausuntonaan seuraavaa:

Uudenmaan kunnat, Porvoon kaupunki mukaan lukien on ehdottanut ensisijaisesti kuntapohjaista mallia uudistukselle. Kuntien ja kaupunkien näkökulma on jäänyt uudistuksen valmistelussa aivan liian vähälle huomiolle. Kuntia ei ole otettu aidosti mukaan valmisteluun.

Kunnan ja maakunnan väliseen yhteistyöhön ei esityksessä ole kiinnitetty riittävästi huomiota. Kunnilla on kuitenkin esim. hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä merkittävä rooli. Esitetyt keinot eivät riittävällä tavalla varmista sosiaali- ja terveyspalveluiden ja kuntien vastuulle jäävien peruspalveluiden välistä yhteistyötä.

Mikäli sote-uudistus toteutetaan esityksen mukaisella tavalla, ei hyvinvointialueiden järjestämisvastuulle ole perusteltua siirtää muita kuin nyt lausunnoilla olevassa esityksessä ehdotettuja sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen tehtäviä.

Ehdotettu aikataulu on liian kireä varsinkin Uudellamaalla, jossa lähtötilanne on hajanainen. Koronakriisi ja sen myötä muuttunut ja epävarmaksi käynyt toimintaympäristö on luonut uuden merkittävän riskin valmistelusta vastaavien kuormittumiselle ja kuntien talouksille toimeenpanna uudistus suunnitellussa aikataulussa. On kyseenalaista, että hyvän toimeenpanon edellyttämä huolellinen valmistelu ja vaikutusten arviointi pystytään tekemään esitetystä aikataulusta.

Kunnallisveroa siirretään maakuntien rahoitukseen alentamalla kuntien tuloveroprosentteja tasasuuruiseksi. Tasasuuruisella alentamisella, hyvin ja kustannustehokkaasti sosiaali- ja terveyspalvelunsa hoitaneet kunnat häviävät taloudellisesti. Tuloveroprosentteja tulisi vähentää todellisten sote-kustannusten perusteella.

Ensihoidon osalta Uudellamaalla esitykseen liittyy ongelma, johon Porvoon kaupunki haluaa kiinnittää huomiota. Ensihoito on Uudellamaalla esitetty HUSin järjestettäväksi, kun muilla hyvinvointialueilla siitä vastaa hyvinvointialue. Ensihoidon ja perustason sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyö ei toivotulla tavalla onnistu, jos niiden järjestäminen on eri organisaatioiden vastuulla. Myös pelastustoimen rahoitukseen on edelleen kiinnitettävä huomiota ja varmistettava, että se huomioi myös aluekohtaiset eroavaisuudet.

Omaisusjärjestelyt on toteutettava siten, että kunnat saavat siirtyvästä omaisuudesta käypään arvoon perusturvan täyden korvauksen perustuslakivaliokunnan edellyttämällä tavalla.

Yhdenkään kunnan talouden tasapaino ei saa heiketä uudistuksen seurauksena.

Paavilainen Salla
Porvoon kaupunki